
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 81Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Lote 19, Conjunto Belvedere, Bairro Planalto, CEP: 69.044-370, neste ato 
representado pelo Sr. ROBERTO DE SOUZA LOPES, portador da Cédula de 
Identidade nº 001.114.919 SSP/MS
Data de Assinatura: 10/07/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 452731

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 09 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais eCONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/318752, datado de 05/07/2019, RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Garrafão do Norte/PA, a fi nalidade de fi sca-
lizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP. 

Nome Matrícula Período Diária
LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/2 20/07 a 22/07/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452659
PORTARIA Nº 243 DE 09 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais; eCONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/311419, datado de 02/07/2019 RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Capitão Poço/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP. 

Nome Matrícula Período Diária
JULIO CESAR DA SILVA MELO 5703419/1 13/07 a 14/07/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 452665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 240 DE 04 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/316679/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Andre Amanajas Bassalo, mat.nº5947792/1, 
cargo de assistente administrativo, o suprimento de fundo no valor de R$ 
- 4.000,00 (quatro mil reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24122129783380000 333.90.33(Serviço – locomoção) 0101000000 R$ 4.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 452587
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 299/2019 DE 08 DE JUNHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 048/2019 de 20/05/2019 e 
Atestado Médico de 08/05/2019.

R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias, de licença para tratamento de saúde, ao ser-
vidor; RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, matrícula nº 5009421/1 
ocupante do cargo de Diretor de Imagens, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV, no período de 07 a 16/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 452231
PORTARIA N° 297/2019, DE 08 DE JULHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 25/06/2019, e a justi-
fi cativa de falta da Coordenadoria de Operações da TV.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, ao ser-
vidor RAIMUNDO SOARES GOMES, matrícula 7003811/1, ocupante do 
cargo de Operador de Câmera, lotado na Coordenadoria de Operações da 
TV, no período de 25 a 28/06/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 452238
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2019, DE 09 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 5/2019-Cojor/FUNTELPA, 
de 05/07/2019, contidos no Processo nº 2019/319478.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a senhoraNATHALIA PAIVA LAGO, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente II, Matrícula Funcional nº 
5903776/5, para custear despesas com viagem a Salvaterra, no período 
de 11 a 14/07/2019, com o objetivo de gravação de matéria jornalística 
sobre o 2º Festival Marajoara de Cultura Amazônica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 452714
PORTARIA Nº 301/2019, DE 09 DE JULHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 020/2019-COOTV/FUNTEL-
PA, de 03/07/2019, contidos no Processo nº 2019/320087.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao senhor CARLOS AUGUSTO NA-
ZARE DE ARAUJO, ocupante do cargo operador de camera, Matrícula Fun-
cional nº 6004024/ 2, para custear despesas com viagem a Salvaterra, 
no período de 11 a 14/07/2019, com o objetivo de gravação de matéria 
jornalística sobre o 2º Festival Marajoara de Cultura Amazônica.
EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 452709
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 214/2019-GAB/SIND, 
DE 05/07/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.914 DE 

08/07/2019.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE REDES. Nº 214/2019-GAB/SIND;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-GAB/SIND, de 
26/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 39/2018-GAB/SIND de 07/05/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.641 de 10/05/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 46/2018-GAB/SIND de 11/06/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.636 de 13/06/2018;
LEIA-SE:

PORTARIA DE REDES. Nº 215/2019-GAB/SIND;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2019-GAB/SIND, de 
26/06/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da Portaria nº 40/2018-GAB/SIND de 07/05/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.641 de 10/05/2018, prorrogada pela 
Portaria nº 47/2018-GAB/SIND de 11/06/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.636 de 13/06/2018;

Protocolo: 452629


